gno illita, quae inde ferrugo incipiters lichenas sanat. Rubigo atq; arugo, ut Marcel. scribit, idem sunt, sed falsum hoc esse ostendit. Pl. qui de auro scribit. Super cetera nō rubigo ulla, non arugo, nō aliud ex ipso est, quod consumat bonitatem. Nō conuulsiisset utrunq; hoc loco Plyn. nisi inter se differrent. Dicendum est igitur rubiginem esse, quae in metallis siti quodam contrahitur arida, & rubra, metallum paulatim absumens, qualem in ferro uidemus. Dicta rubigo a colore. V ceteris enim robum rubeum dicebant, & bouem icarco robum rustica uocabant, unde & materia, quae plurimas huius coloris uenas habet, dicta est robur. & homines ualentes, ac boni coloris robusti. Graeci hanc ἐρυσίαν uocant, quod apud eos quoq; ἐρυσίαν rubeum dicitur, hinc nitium illud, quod segetes occupat, robigo dicitur, quod ut illa ferrum, atq; alia metalla, sic ista segetes exurit, Vnde & Robigus deus, & Robigalia dicta, quod huic deo sacrificia fierent, ne robigo segetes occuparet, & Rubigo dea. Ouidius. flamen in antiquum lucum Rubiginis ibat. Arugo uero est, quae in metallis ex humore contrahitur nō rusta, & siccata, qualem diximus robiginem esse, sed uiridis, atq; humida, dicta ab aere, quod proprie aeris sit arugo, ut ferri ferrugo. Scribit Plyn. a muliebribus menstruis conuulsi graeui rus odoris accipere, & aruginem, ex lapide quoq; ex quo acquiritur aere arugo deraditur, quemadmodum ex lapide, ex quo coquitur ferrum, rubigo, sed in omnibus metallis, praesertim, quae non pura sunt, & arugo simul, & rubigo esse possunt. Ferrum diuturno situ rubiginem contrahit. Si atro, aut omphaco, aut alio acri tangatur, statim arugo incessit. hoc ipsum accidit in argento, nisi purum, puramq; sit, & in aere, atq; alijs metallis. itaq; eadem saepe metalla, & rubiginosa esse, & aruginosa conspicimus. aruginem graeci ἐρυσίαν nonnant. ferruginem ἰδρὸς σιδήρου, id est florem aeris, ac ferri. Non recte interpretatus est noster Hieronymus locum illum in sacris literis. καὶ ἔδωκε τῆ ἐρυσίαν τοῖς καρπίοις αὐτῶν, καὶ τοῖς τοῖς αὐτῶν τῆ ἀκροῖδι. Et dedit arugini fructus eorum, & labores eorum locustae. Rubigni enim interpretari debuit, non arugini. A rubigine rubiginosus dicitur, sicut ab arugine aruginosus. Ferrugo etiam per metaphoram dicitur color rufus subniger, qualis est hyacinthi floris, à colore ferri, dum est rubiginosus. Vir. Cum caput obscura nitidum ferrugine textit. Ab hoc fit ferrugineus. idem, en ferrugineus hyacinthus, mani festus est Marcelli error, qui ferrugineum colorem caeruleum esse scripsit. A ferro etiam ferreum deducitur, quod ex ferro est, & ferrarium, quod ad ferrum attinet, unde fodinas ferrarias dicimus, siue simpliciter ferrarias, sicut ararias. argentarias. aurarias. loca, in quibus ferrum. es. argentum, aurumq; effoditur, & ferramentum instrumentum ferreum. unde ferramenta fabrilia, & ferramenta tonsoria dicimus, & ferratum, cui ferrum inditum est. unde ferrata spicula. ferratas lanæa. ferratas sagittas nominamus. Et saxum ferratum natale oppidum meum in piceni, atq; umbriae finibus situm. à ferro uocatum est propter fodinas ferrarias, quas eo in loco multas fuisse earum reliquiae ostendunt. Et urbs Sentinum à ueteribus dicebatur à Sentino amne iuxta moenia labente, quē nunc quos Sentinum incolae uocant. Item a ferro ferrumen uocatum, qd gluten significat, & ferrum inatio conglutinatio, atq; unctura. Sed proprie ea, quae fit in metallis, quae ius & ad alia trāsfertur. & ferruminare est metalla conuungere, ac, ut ita dicā, conglutinare. licet de alijs etiam dicatur. Plyn. Nāq; furculo super bina oua in positio, ac ferruminatio albi glutino sublata er uice medio aequa utrinq; libra de portat aliō. Idē. C. aris. A. T. A. b. i. e. oppido muros, domosq; ē massis salis faciente aqua ferruminantes. idem. sine ferrumine suo cements componentes. A fer

rumino conferua herba deducitur, de qua inferius dicemus. Ferrum uinum uulgo dicitur, quod ex magnete Lapide uirus accipit, idq; mira quadam uirtusq; natura longo tempore retinet, aliud apprehendens ferrum, ut aliquando annulorum cathena spectetur. Fero ipsum à græco deducitur, etenim græci quoq; φέρω dicunt, à quo tam apud illos, quàm apud nos pheretrum dictum, quo uel cadauer fertur, quod & accipiendo capulus appellatur, unde Plautus capularem senem nominat morti uicium, uel aliquid aliud cum pompa. Linius, Spolia diuisa suspensa fabricato ad id apte pheretrum gerens in capitolium ascendit, ubiq; cum ad quercum pastoribus sacram deposuisset, templum designauit, & addidit cognomen Iupiter pheretrius. Rudes sunt, qui huc locum deprauant, pro pheretrum, ferculo scribentes, cum et nomen ipsum pheretrii Iouis, pheretrum esset scribendum, et græci quoq; pheretra uocent argentum, aurum, gemmas, magnas principum, spolia hostium, & cetera, quæ in pompa feruntur. Deprehenditur etiam hoc loco Plutarchi error, qui non à ferendo, sed à feriendo dictum Iouem pheretrium scribit, et Pompeii Festi, qui ideo appellatum censet pheretrium Iouem, quod pacem ferre putaretur, quoniam ex templo eius, quod Romæ primum à Romulo ædificatum est, sumebant sceptrum, per quod iurarent, & lapidem silicem, quo sædus ferirent. Hinc etiam arcano quodam prouidentia consilio factum arbitror, ut tibi quoq; Federicæ ac gentibus tuis Pheretrii cognomen inditum sit, siue à spolijs hostium, quæ toties optima domum retulisti, siue quod pacem quæ doq; Italiae eras Laturus. Quis enim ignorat huius tranquillitatis, quæ hæc prouincia orbis regina in præsentia fruatur, te solum esse & auctorē, et arbitrum? Malo itaq; pheretrium motem à sũniliæ tuæ gentilitio nomine derivari, quàm familiæ tuæ, uamq; nomen à pheretrio monte pheretrium dici. Item à φέρω græco pheretra dicta instrumentum, quo sagittæ feruntur, & qui eam ferunt dicuntur pheretriati. Item amphora uasis genus sigulini duas ansas habens, ita appellata, quæ ex utroq; latere capta feratur, continet quadrantem, unde ἀμφοροειδής græci, nos amphorarium uocamus eum, qui mercedis gratia amphoram gerit, & incite q; machinula erat, in qua amphora uini consistebatur, unde uina subinde in conuiuia subministrarentur. Item ephora, quæ latine eodem modo dicitur ἀπό τοῦ ἐπιφέρειν, hoc est ab inferendo dicta, morbus oculorum est, quem uulgo lacrymã uocant, cum descensus humoris oculos male angit. Plyn. Caro peponum ephoris oculorum, & doloribus prodest. Formica quoq; à ferendis micis uocata est. Mica proprie est puluisculus ille, qui in arena, quasi argentum fulget, à quo & panis, & omnium rerum minima partes micæ dicuntur, quasi minutum cadentes. A mica, quæ in arena fulget, deductum est mica uerbum, quod proprie est subinde, & per iterualla, ut micæ faciunt, fulgeo. Virgilius micat ignibus æther. Idem, Ardentes clypeos, atq; æra micantia cerno. Et quoniam talis quædam uariatio, dum digitis fortunatur, apparet, per metaphoram micare aliquando accipimus pro digitis fortiri. Varro, Micandum erit cum græco, utrum ego illius numerum, an ille meum sequatur. Cicero, Dignum esse dicunt, qui cum in tenebris micet. Quia uero hoc per uices fit, micare etiam accipimus pro eo, quod est per uices, & sine ordine mouere. Vir Micat auribus, & tremit artus. Idem, Et linguis micat ore trifidus. Ab hoc composita sunt promico, quod est extendendo, uel longe iacio. Neuius. Siquid loqui uis, non perdocere, multa longe promittenda oratio est. Emico, quod est resplendo. Plau. Ex oculis quasi radij emicant solis. Dimico contendo. pugno, à quo dimicatio derivatur. A formica fit diminutiuum formicula, & formicanus, sicut à belua beluinus, & musca musca

mus. Plau. Homo formicanus, ac musicanus. & formicatio uitiũ corporis, quod græci μύρμηκίαν uocant, cum parua tubercula rotunda pingua corpus instant. Plyn. Cinis mulicbrum crinium, cum fuerint combusti, addito melle, sanguinem sistit illico, & formationem corporum dicta formicatio, quod ueluti exesse carnem formicæ uideantur, & deformatum à formicis submersum, quibus confoueri solitum erat. Item à ferro formudo, hoc est metus, cum uehementius in mouendo, ut ab se abeat, foras fertur. Ab hoc fit formudo uerbum, hoc est timore, & formidabile, timendum, & formidolosus, quod modo accipitur pro eo, qui formidat. Teren. Num formidolosus es mi homo? modo pro eo, qui formidatur. Sal. ita talibus uiris non laboris solitus, non locus ullus asper, aut arduus erat, non armatus hostis formidolosus. Ab hoc formidolose aduerbium cum timore. Item à φέρω græco apophoreta munera, quæ dari Saturnalibus solebant, quæ morem hodie quoq; seruamus mense Decembri. dicta apophoreta, quod ab ijs, quos salutabant, referrentur. Marto φέρω enim modo auferre, modo referre significat. Hic Martonouissimum librum operis sui apophoreta inscripsit, hoc est munera Saturnaliorum. Sue. de Caligula. Agitatori catho conuersione quadam in apophoretis uices sefertium contulit. Idem de Vespasiano. Sicut Saturnalibus dabat uiris apophoreta, ita per cal. martias, foeminis. Item à ferendo forago dicitur silum, quod à textricibus fertur, ut diurnum opus distinguant, quamuis hoc à forando potius deductum existiment. Item Forda bos prægnans, quod testatur Ouidius. Forda ferens bos est, foecundaq; dicta ferendo. hinc fordicia dies appellata, quibus prægnantes boues immolabantur, ut Varro testatur. Fore quoq; à ferendo quidam dictum uolunt, cum nihil ferè aliud sit, quàm ferri. licet enim uocem habeat infinitiui præsentis, ut esse, si gnificationem tamen potius futuri habet. Idem sane fore est, quod futurum esse. licet fore, fores, foret. idè sit, quod essem, esses, esset. Quæ propter fore raro cum participio, frequenter cum nomine iungitur. Cicerone amicitiam nostram totam posteritati fore. Aliquando cum participio inueniri testatur Cæsar, quod mirum est uallã non animaduertisse. nonnulli etiam Cæsari nuntiabant, cum castra moueri, aut signa ferri iussisset, nõ fore dicto audientes milites. idem, quod nõ fore dicto audientes milites, neq; latere signa dicatur. Cum participio uero futuri nunquã iungitur fore. Composita uero à fore nuda, hoc est sine nomine, & sine participio ponuntur, Vir. Esse quoq; in satis remaniscatur affore tempus, quod uerbum Statius pro si gnificatione præsentis accepisse uidetur. Sensit manifesto numine ductos affore, quos nexu ambagibus augur A pollo ediderat. Defore. Cicero. Vtrum arbitrabantur non defore, qui illam restituerent. Ab fore, quod rarius in usu est, unde dicuntur ab futuri. confore, & perfore, apud poetas pro fore. Profore profuturum esse. Hora. Quæ nocere sequar, fugiam, quæ profore credam. Nos tamen potius fore, quasi futurum esse dictum existimamus, quã à ferendo deductum. ad hæc fortis à ferendo uocatus est, quod æquo animo ferat aduersa. unde fortitudo à Cicerone ita definitur, Scientia rerum perseverantem, uel affectio animi in patiendo, ac perseverando summæ legi parens sine timore. & alibi, Fortitudo est considerata periculorum susceptio, & laborum perpassio. A fortis fit aduerbium Fortiter, & Fortifico pro fortem facio. Plau. Fortifica animum. & Fortesco pro fortis fio. Neuius, Crescat animus, & fortescant uires, & forticulus diminutiuum. Cicero. Quamuis idem Epicurus forticulus se in torminibus, et in stranguria sua præbeat.

60 Fortis proprie est, qui animum habet in fractum, uel qui ualidis uiribus præditus est. Vir. fortemq; Cloant u. Aliquando tamen pro celeri ponitur. Idem, si fœmina forti fidis e quo. aliquã

do pro formoso. Plau. Ec quid fortis uisa est? Nonnunquam etiam pro diuite. Idem, eam sororem spondisse suam, in tam fortem familiam, hoc est diuitem, et copiosam. firmus quoque, hoc est stabilis, constans a ferendo dictus, quod constanter omnia ferat. a quo firmitas, hoc est stabilitas, constantia, quae et firmitudo dicitur. Plau. Si istam firmitudinem animi obtines, salui sumus. et firmiter aduerbium stabiliter inconstitisse. et firmo uerbum, quod est sisto. stabilio. a quo firmator. firmatrix. firmatio. Affirmo, quod si significat assueo. unde affirmator. affirmatrix. affirmatio. affirmatum. et aduerbium affirmatiue. O firmo idem quod firmo. Plau. O firma pessulum. infirmo, debilito. a quo infirmus, debilis, et infirmitas. debilitas. imbecillitas. Refirmo, rursus firmo. confirmo. approbo. roboro. a quo confirmator. confirmatrix. confirmatio. confirmatum, et aduerbium confirmatiue. Et fortuna a ferendo dicta, quod temere, et sine ratione feratur. Est enim fortuna accidentium rerum subitus, atque inopinatus euentus. Haec a ueteribus Dea credita est, a quibusdam etiam deus uariis casibus humana deludens, et propterea caeca estimata. Inuenialis. Te facimus fortuna dea, caeloque locamus. haec eadem ratione et fors dicitur. Vir. Forte sua libyas tempestas appulit oris. Fors, et Fortuna, ita a quibusdam distinguntur, ut fors casus sit, hoc est id, quod fortuito accidit, fortuna uero ipsa Dea. Acius, namque audire uolo, quo captus modo, Fortuna ne, an forte reperitur. Terē. O fortuna, o fors fortuna. Donatus. Aliud Fortuna est, aliud fors fortuna. Fortuna dicta est incerta res. fors fortuna, euentus Fortunae bonus. Nam fors fortuna est, cuius diem festum colunt, qui in arte aliqua uiuunt. huius aedes trans Tyberim erat, Fortuna uocabulum medium est, sed cum fortunam solam dicimus, intelligimus felicitatem. Unde fortunatos felices nominamus. infortunatos uero infelices. et infortunium, mala Fortunam. Fortunatos tamen pro propitios ponimus. A si auius. De eos ego omnes, ut fortunati sint, precor. Fortunare etiam prosperare est, ac bonis augere. Cic. Tibi patrimonium Dei fortunent. hinc fortuna dicitur diuitiae. et fortunatum aduerbium, prospere, ac feliciter. Plau. Si dederit Iupiter, ut fortunatum omnia succedant, et fortunatae insulae a fructuum ubertate dictae sunt in mari Atlantico ultra Gorgadas, aduersae promontorio, quod uocatur iacisior uapas. Prima uocatur Obriou, habes in montibus stagnum, arboresque ferulae similes, ex quibus aqua exprimitur, ex nigris, amara, ex candidioribus, dulcis, et potui iucunda. Altera iunonia appellatur, in qua una tantum aedificata erat lapide extructa, ab ea tertia eodem nomine, minor, deinde capraria lacertis grandibus referta, in conspectu harum niuaria. aere nebuloso, ac coacto, et propterea, semper niualis. Proxima ei Canaria ita uocata a canum multitudine ingentis magnitudinis. Omnes pomorum, et auium omnis generis copia abundant. haec ultima etiam Palmetis cariotas ferentibus, et nucis pinea, et melle. Papyrus quoque, ac siluros in amnibus habet. A forte, et eundo fortuitum dicitur, quod casu accidit. Item a forte aduerbium, fortassis. fortasse. forsitan. forsan, quae aliquando pro temere accipiuntur, aliquando sunt aduerbia dubitandi. eodem modo fors, et forte, et fortuito. Item a ferendo forum appellatum negotiationis locus, quod uenalia feruntur, ut forum uiliu. forum flammium. forum sempronium ab eorum nominibus, qui ea fora custodienda curarent, quod etiam in locis priuatis, et in uis, et in agris fieri solet. Unde forum boarium dicitur, in quo boues uenduntur, forum olitorium, in quo herbae uenduntur, quod erat antiquum macellum. quapropter nunc quoque olerum locum Lacedaemonij macellum uocant. Forum piscarium, in quo pisces uenunt. forum cupidinis, in quo uenduntur cupedia. Cupes enim, et cupedia, antiqui lautiores ci-

bos nominabant. unde cupidinarij dicti sunt omnes, qui esculenta uendunt, ab eo, quod alimenta rebus cupidinis praebent. Dicitur tamen etiam forum locus, in quo cum populo agitur, cōciones habentur. lites tractantur, quod ibi iudicia feruntur, unde et forenses dicitur, qui in foro uersantur. et saepe numero interponentes se, lites dirimunt, quos graeci παρατιμους hoc est pragmaticos appellant. et forensia uestes, quibus in foro utuntur. et arcu foranei, qui circa forum spatiantur uenditantes aliquid, aut ementes, aut sciscitantes, aut tempus inaniter terentes. Forum quoque agere dicitur is, qui Prouinciae praefectus, dum ciuitates uolat, et de controuersijs earum cognoscit, ac sententiam fert. Forum item ueteres appellabant, quod postea uestibulum sepulchri dictum est. Fori uitem uirili genere, et multitudinis numero sunt tabulata nauium ab eo, quod inaccessus ferant, siquidem per eos nauis discurrunt. Vir. Implesemusque foros flammis. Cicero, Alij malos scandant. alij per foros arsiunt. Item spectacula, hoc est loca erecta, ut ex ijs spectentur. Liui. Tum primum circo, qui maximus dicitur, designatus est locus, diuisa loca patribus, equitibusque, ut spectacula sibi quisque faceret, fori appellati. ex ijs minores forulos dicitur, quod aliquando armariola significat, in quibus reponuntur libri. Lucretia. Hic libros dabit, et forulos. hinc et forare penetrare, et quae si in foru exire, a quo per forare, et foramen, et foras quartae declinationis. et forago filum, quo textrices diurnum opus distinguunt, a forado dictum. et fores, quibus ianuae clauduntur, quod foris aperiantur, quemadmodum ualuae, quod inuis reuoluantur, haec per diminutionem forulae appellantur. unde Forculus deus, quod foribus praerat, sicut Cardinea dea, quae arduibus praerat. et Limentinus deus, qui praerat limini. Et foramina, hoc est paruae fores. Cic. Nam nunc quidem, quamquam foramina illa, quae patent ad animos a corpore, calidissimo artificio. natura fabricauit. Et foras, et foris, quasi ad forum, et in foro. et forinsecus eiusdem significationis, cum foris. et foria. stercorea liquidiora, quod facile ferantur foras. Unde conforire uerbum, quod est stercore liquido foedare, quod Plau. coactate dixit. Pomponius, Conforisti me. Diomedes. Et foriolus, qui uentrem habet solutum, et foria facile emittit. Laberius. Foriolus est, in coeosis caecis. unde foriac locus dicitur publicus, in quo licet omnibus uentrem exonerare, cum latrina in priuatos usus sit a latendo dicta. Cloaca uero locus atius, per quem colluuius quaedam fluit, a quo fit cloacate uerbu, quod est inquinare deduci. Cloaca tamen appellatione uelipianus scribit et tubos, et fistulas contineri. Pertinebat autem ad salubritatem ciuium, et tutelam, ut foricae purgarentur, ac cloacae resicerentur. Nam et caelum pestilens, et ruinae immunda minantur. Inue. Unde reuersi conduciunt foricas. Sunt, qui frenum etiam a ferendo dictum existimant, quod equos uertat, feratque quod uelit, unde effrenes, et in frenes, atque effrenatos dicimus, qui cohiberi, et pro arbitrio nostro agi non possunt. et freno uerbum, quod significat cohibeo. et freno eiusdem significationis. Seneca. Cohibendus enim, ac refrenatus est animus. frenum in singulari neutri generis est, in plurali uero frena, et frenos dicimus. Quidam tamen frenum non a ferendo, sed a frangendo dictum putant, quod equorum, aliorumque animalium ora frangat. ideoque cum a diphthongo scribi debere. Fistula quoque ab aqua ferenda dicta est, quamuis alij a fundenda aqua dictam malint. proprie enim fistulae sunt, ut Pomponius inquit, per quas aquas ducimus, a quarum similitudine instrumentum musicum fistulam uocamus, cuius Pan dicitur inventor fuisse. Vir. Septem compacta cicutis fistula. Eadem quoque similitudine fistula uocatur uetus altum. angustum. callosum. siue ex uulnere sit, siue ex nitro intus orto, quod ad suppurationem peruenit,

peruenit, quā primo tentare specillo medicus debet, ut quod tendat, & quā alce perueniat, scire possit. Ad hoc fit fistulo uerbum, quod si significat fistulam ago. Plyn. Et punicas fistulas uice. Item for fari a ferro deductum est, quamuis prima persona in usu non sit. nihil enim aliud est fari, quā ferre, hoc est loqui. Quāquam Varro inter fari, & loqui hoc interesse scribit, quod fatur is, qui primus si significabilem uocem ore emittit, nullo uerborum ordine seruato. unde pueri ante, quā id faciunt, infantes dicuntur. Loquitur autem is, qui suo loco unumquodque uerbum sciens ponit. A for famior in imperatiuo dicitur, quod ueteres pro dicitō usurpabant. & Fabolinus deus, qui pueris primo fari incipientibus praest. & fatio dicitur, quod est multa loquor, a quo refatio, & confatio, de quibus infans dicitur. & fatus locutus, & fama, quae proprie est inanis de aliqua re rumor sine ueri cognitione, siue bonus sit, siue malus. Et hoc tantum differt a rumore, quod rumor semper de recenti dicitur. Cicero in probissimis rumoribus dissipatis. Lilius, Manat tota urberumor. Fabios ad caelum laudibus ferit. Fama etiam saepe dicitur de re inueterate, firmataque in hominum opinione, quamuis incerta. Mart. Quicquid fama canit, donat arena tibi. hoc est, quicquid incertum, fabulosumque narravit uetus, tu opere praestis. Quint. Fama est Iouem olim in imbrem aureum conuersum puella in gremium descendisse. Ponitur tamen frequenter pro laude, ac celebritate, ut fama Fabiorum fama Camillorum fama Scipionum. Vir. Sum pius Aeneas, fama super aethera notus. Aliqua de pro opinioe. Plyn. Hunc cum liberalitatis tua fama perduxerat. Vir. Nos munera templa quippe tuis serimus, famamque fouemus in anem. Hinc fit famosum, & infame eiusdem plane significationis. Cicero, Non pol inquit uideo. nā me ad famosas uentur mater accedere. Plautus, Qui etiā me miserū famosum fecit flagitij suis. Sall. Lationem famosam impudentemque. Unde infama, et, qua Apuleius utitur, infamatio deriuatur. Et famiger. & famigero uerbum, hoc est diuulgō. & famigerabile uulgandum apud antiquos, ut Varro testatur. et famigeratio diuulgatio. Famam graeci φήμη nominant, quae similiter ἀπό τῆς φωνῆς, hoc est a fando deriuatur. differtque fama a gloria, quae cōstās, & solida est, atque ita definitur. Gloria est frequens de aliquo fama cum laude. Est tamen alia inanis gloria, uitorū plerumque laudatrix, quae definitur popularis fama, ex honestatis simulatione proueniens. ab hac diminutiuum fit gloriola, & gloriolus uerbum notae significationis. & gloriabundus, qui gloriatur, et gloriosus, qui se uel in aniter iactat, uel alterius inani laudatione efficitur, & laudari querit. & inglorius, qui nulla laude, aut gloria dignus est, ueluti ignobilis. Rumor & aliquando pro fauore ponitur. Virg. Ergo iter inceptum peragunt rumore secando. ab hoc rumusculus paruus rumor, & rumisero honeste dictum, pro rumores fero. Plau. Thebani uero rumiserant, probant. Quidam etiam rumigero usurparunt, & nonnulli rumito. Neuius, Simul alius aliunde rumstant iter sese. Item adrumaui inuenitur pro eo, quod est rumorem fecit, siue cōmurmuratus est. quidam haec a rumine, hoc est parte gutturis putant deducit. Fames uero, hoc est edendi cupiditas, non a fando, sed ἀπό τῆς φωνῆς deductur, quod est edo, unde famelicus, qui edendi cupiditate agitur, & famelicus, qui frequenter famelicus est. unde famelicusam turrim palustrē ueteres uocabant. Et famico, & furio. a quo famisco. Fala autem a fando dicta sunt, quod Thuscā caelum uocabant. sunt autem lignae turres. Itē a fando infandum, magnum, quod uix fari quae possit. Vir. Infandum Regna iubes renouare dolorem. & infans puer, qui non dum fari coepit, quod etiam de brutis dicitur, atque etiam auibus. Plyn. Quādrupes infans suos cognoscit.

Idem, Vespertilio uolucrum sola lacte nutrit ubera ad mouens geminos uolunt amplexa infantes. Item de in animalibus. idē de boleto. Nec tunica minor gratia in cibo infans boleti, hoc est parui, & non dum adulti. a quo infantia fit. a. aetas infantilis. nam & ab infante, infantile deductur. Iustus, Hunc seu misericordia fortunae eius, seu infantilibus blandimentis inductus diu protexit. Thuscā fandum caelum uocabant. a quo fala ob altitudinem turres lignae uocabantur sunt. a quibus falatica dicta telum maximum, quod in fulminis modum pugnantem de filiis iaciebant. Virg. Sed magnum stridens contortae falatica uenit. Falces autem, & harpagae armorum genera erant, murorum oppugnationibus apta. Sisenna, falces iniectas communiunt, pluteos propius collocatis harpagis deiūant ē turribus. Plutei crates sunt, corio crudo intextae, quae apponi solebat militibus opus facientibus. idēque appellabantur militares. Nunc etiam tabulae, quibus quid praefertur, eodē nomine significantur. Infantem etiam per metaphoram dicimus stultum, & quasi loqui nescientem, & infantiorem, & infantissimum, pro stultiorem, & stultissimum, & infantiam, hoc est stultitiā. & infantiliter, stulte. pueriliter & infantilitas, puerilitas. Sic autem a ferro fari deducunt Latini, quae admodū graeci ἀπό τῆς φωνῆς φέρω, quae est fari, & differere, unde phrasid deducta est, quae quae definit eloquentiae corpus. a qua Theophrastus appellatus, quasi diuina eloquentia praeditus. Itē a fando fas dicitur, hoc est pium, & religiosum, & fari dignum. ad deos enim refertur, sicut iustum ad homines. Vir. fas, & iura simunt, hoc est diuina, & humana iura permittunt. cuius contrarium est nefas, hoc est impium, & execrabile. a quo fit nefandum, & nefarium, hoc est sceleratum, & quod ne fari quidem liceat, quae aliqui nefarium a fere potius deductum uolunt, quo scelerati, quasi uita indigni uti non debent. Item fasti dies dicti sunt, quibus licet fari praetori tria uerba. do. dico. addico. & nefasti his contrarij, quibus fari non licet. Ouidius, Ille nefastus erit, per quem tria uerba silentur. Fastus erit, per quem lege licet agi. hinc fastorum libri appellati sunt in quibus totius anni descriptio continebatur. De quibus idem Ouidius scribit, sacra reo cognosces annalibus eruta prisca. Et quo sit merito quaeque notata dies. Inuenies illic et festa domestica uobis. Saepe tibi pater est, saepe legendus annus. Prisca autem temporibus fastorum libri solis Pontificibus noti erant, & sacrorum Regi, quos primus Numa ad Etruscorum imitationem dicitur instituisse. hos enim legens minor Pontifex, & obseruatione sacrificulo Regi patefacta, celebrato ab utroque sacrificio idem Pontifex calata, id est uocata in capitolium plebe, iuxta curiam calabram, quae caesae Romuli prope erat, dies populo quomodo obseruari deberent, indicabat. Sed postea fasti Cn. Flauij scribae opera, etiam inuitis patribus, in omnium notitiam peruenere. Oēs autem totius anni dies ex institutione Numae aut festi erant a ferijs ita dicti, aut profesti, aut iterasti. Festi erant, in quibus uel sacrificia Dijs offerebantur, uel dies diurnis epulationibus celebrabantur, uel ludi in honorem Deorum agebantur, uel feriae obseruabantur. a quibus festinus deductur, & festiuus, & festiuus uerbum, hoc est diem festum ago. et festus a. um. festus dies dicitur res festiua, hoc est iucunda, & lepida. Frondem festiuam dicimus, quae leta. & iucunda est, frondē festam, quae festis adhibetur. Profesti, qui hominibus ad rem uel priuata, uel publicam administrandam concessi erant. Hi autem fasti erant, quibus licebat praetori ius dicere, aut comitiales, quibus licebat cum populo agere, aut comperendini, quibus licebat uadimonium inbere, aut stati, qui iudicij causa cum peregrino instituebantur. Plau. Status conductus cum hoste intercessit dies. Hostē enim hoc loco more ueterum nominat peregrinum, aut

præliarum, quibus fas est res ablatas repetere, uel hostem lacessere. Sed eligendi ad pugnandum dici tunc Romanis erat licentia, cum ipsi bellum inferrent. Alioquin, cum exciperent, nullus obstat dies, quo minus uel salutem suam, uel publicam defenderent dignitatem. Inter cetera dies erant Deorum, hominumque communes, hi inter se non in alia diuidebantur. Illorum enim dierum quibusdam horis fas erat, quibusdam fas non erat ius dicere. Nam, cum hostia caedebatur, fari nefas erat, inter cetera, et porrecta fari licet, rursum, cum adoleveretur, non licet. Dies atros uocabant præfati, quos nunc ab obseruatrice huiusmodi rerum Provinciae ægyptiacæ uocamus, quædam ad emendationem infamium nominis communes nuncupant, qui ueluti infelices ad omnia cauenda sunt, quales erant apud Romanos postriduanus dies, quæ Qu. Sulpitius Tribunus militum ad Alliam aduersus Gallos pugnaturus re diuinam postridie Iduum Quintilis dimittendi gratia fecerat. Item a fando sanum deducitur, hoc est templum, quod Pontifex in dedicatione templi certa uerba præfari solet, quantum sint aliqui, qui ἀπὸ τοῦ παρὰ ποῦ dictum malint, quod si significat manifestum, quod a fando responsa dabantur, unde propheta dicti sunt antistes sanorum, et oraculorum inter prætes. et hypophetæ uaticinandi ministri, quibus scilicet propheta imperabant. Et fanaticus, insanus dicitur, quoniam sacerdotes, cum responsa dabant, furorè pleni insanire uidebantur. Hinc Fanum piceni urbs dicta, in litore Adriatico inter Pisaurum, ac Senogalliam, omnium Italiae urbium, meo iudicio amoenissima, siue loci naturam, siue ciuium ingenia consideres, quæ in ea pulcherrimum Fortunæ templum fuerit, cuius adhuc reliquæ conspicuntur. Hinc Fanenses, siue Fanestres appellati. Item profanum irreligiosum, non sanctum. Plau. Sacrum, an profanum habeas parui penditur. is enim profanus est, qui fani religione non tenetur, quasi porro a fano, et a religione secretus. Profanum etiam appellatur, quod ex religioso, uel sacro in hominum usum conuersum est. Virg. Faune precor miserere inquit, tuque optima ferrum Terra tene, colui uestris si semper honores. Quos contra Aeneas bello fecere profanos. dixerat enim superius. Sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum sustulerant. Hic profanare est ex sacro humanis usibus promiscuum facere. unde profanationem templum dicimus, cum in eo uel dimicatum est, uel aliquid turpe commissum. a quo profanatio deducitur. Quidam hæc omnia a græco deducunt per ph potius, quæ per scribenda existant. Vt et pro fanum hæc scripsere, et hanc pro paruo fano. A fando etiã fatuus derivatur, hoc est simplex, insulsus, et quasi fari nesciens. quapropter et abos insulsos, atque inspidos fatuos dicimus, et fatuitatem, stultitiam. Fatui etiam dicuntur Fauni, a greges Dei, quod fari nesciant. unde et infatuatæ mulieres dicuntur, quæ faunorum ludibrijs agitantur. et similiter infatuati uiri, quos nunc uulgus spiritu plenos nominat. quidam etiam demoniacos. et infatuo, atque infatuor uerba. Item fatua Dea dicta est terra, quod infantes parui editi non prius uocem edunt, quæ terram attingunt. Eadem et Bona dea nominatur, quod omnium nobis ad uictum bonorum causa est. et Fauna, quod omni usui animantium fauet. a qua Fauni a greges Dei, quod est terra geniti sint. et ops, quod ipsius ope, atque auxilio uita constat. et Damia, quia ei in aperto sacrificabatur. unde et sacerdos eius Damatris appellabatur, et sacrificium, quod ei fiebat, damum a contrario sensu, quod minime esset a uobis, hoc est publicum. A fando, fatior, quasi uehementer loquor, et affirmo, fati enim est sponte aliquid affirmare. confiteri aliquo modo coactum. profiteri ad gloriam aliquid præ se ferre. diffiteri negare. a confiteor confessio fit, et confessor, non, qui peccata alterius audit, ut imperitum uulgus usurpat, sed qui propria confitetur rogatus. Item professio, confessio

facta palam. et professor, qui aliquid publice confitetur. unde professores bonarum artium dicimus uel eos, qui in ijs eruditi sunt, uel qui eas publice legunt. Nam et profiteri usurpamus pro publice legere. Item a fando præfari dicitur, quasi antefari. unde præfationem nominamus exordium, quod et principium, et proæmium nuncupatur, et profari eiusdem significationis, a quo prophetae dicuntur antistes phanorum, oraculorumque inter prætes, quos græci similiter ἀπὸ τοῦ προφαίειν, quod ostendere est, προφῆτας appellant. Præfari tamen aliquando si significat per quandam ueluti præfationem id, quod dicturi sumus, uel indicare, uel remedijs quibusdam præuicere. unde præfanda dicuntur turpia, quod scilicet ea præfari oportet. Val. Cassius nunquam sine præfatione publici parriicidij nominandus. Quint. Vitandum est, cum iunctura deformiter sonat, ut si cum hominibus notis loqui nos dicimus, nisi hominibus mendum sit, in præfanda uidemus incidere. quod Virg. fecit. Et tu merum cum nauibus æquat. Solemus autem in præfando his uerbis uti, si licet dicere, si commemorare fas est. quod dictu quoque fœdum est. honore dicto. honor sit auribus uestris, et alia huiusmodi. Plyn. Alius os uerberat, alius pectus, et uentrem, atque etiam fœdum dictu uerecunda contudit. Quint. Honor sit auribus uestris. iubet prostare gladio cinctum, item a fando fatus, quod superbiam significat, et elationem quandam coniectantia uerborum, estque quartæ declinationis, cum liber, qui dicrum obseruationem continet, sit secundæ. Aliquando tamen et pro libro quartæ declinationis inuenitur. Lucanus. Nec me us Eudoxi uincetur fistibus annus. A fatus fit fistidio uerbum, quod proprie est cum fatus quodam contemno. Virg. Inuenias alium, si te hic fistidit Alexis, unde et pro stomacho accipitur. a quo fit fistidium, et fistidiose aduerbium, hoc est stomachose, quod et fistidiliter ueteres dixerunt. et fistigium, quod proprie altitudinem, ac summum operis significat. Virg. et fistigia suspicit urbis. a quo fit fistigium, quod acuminatum significat, et quasi in fistigium erectum. Plyn. Cermat rosa omnis primo inclusa grano cortice, quæ mox immutescent, et in uiridens alabastris fistigato paulatim rubescens dehiscit. Aliquando tamen pro imo ponitur, Virg. Forsitan et scribis, quæ sint fistigia querat. Item a fando fit famen, quod uerbo poetæ pro sermone, ac locutione utuntur, et fabulos, quod est loquor. a quo confabular, simul loquor. Apuleius, Is enim, dum uis confabularemur, hoc mihi testatus est. A confabulando confabulatio derivatur, hoc est colloquio, et a fabulando fabula, cuius diminutiuum est fabella. est autem proprie sermo, et confabulatio. Martialis, Quodque tibi mæchum fabula nulla dabat. Item fabula, res ad utilitatem, siue delectationem hominum. conficta, ut sunt poetarum fabulae, et hæc, quæ licet ab Hesiodo poeta initium acciperint, nomine tamen dicuntur æsopica, quod ijs in primis usus fuerit Aesopus, hæc mirum in modum animos ducunt, præsertim rusticorum, et imperitorum, qui et simplicius, quæ ficta sunt, audiunt, et ijs, quibus delectantur, facilius capti uoluptate consentiunt, qualis est nota illa de membris humanis aduersus uentrem discordantibus, qua Menenius Agrippa plebem cum patribus in gratiâ traditur reduxisse. aut illa, cuius mentionem facit Horat. Olli quod uulpes a grotto cauta leoni. hæc et apologus, siue apollogetia dicitur, definiturque ex rebus humilibus composita quadam forma, ac species ad uidentum. Plautus. Præsertim abis præsentem tibi huic apologum agere unum uolo. Quidam fabulam, et argumentum ita distinguunt, ut fabula sit res contra naturam dicta, siue facta, siue non facta, ut de Pasiphae. Argumentum quod secundum naturam dicitur, siue factum, siue non factum est, ut de Phædra. Fabula græce μῦθος dicitur, a quo mythicus

thicus fabulosus, & mythologia sermo fabulosus. Item à fando fit fatum, quod proprie à Chryssippo ita definitur. fatum, quod graeci à *μαρτυριω* uocant, est sempiterna quaedam, & in declinabilis series rerum, & athena uolens semetipsa sese, atque implicans per aeternos consequentia ordines, ex quibus apta, nexa que est. Aliquando tamen fatum pro natura ponitur. Virg. nam quia nec fato, merita nec morte peribat. et pro uoluntate. Idem, fati Iunonis iniqua. Item pro oraculo, quod dii faciunt. Idem, Oblitus fatorum. Item pro morte, quia nihil tam necessarium impendit homini, quam mors. unde fato concedere pro mori usurpamus. et fatalis dies dicitur perniciosus, & fatiferum, morti ferum. Fatale etiam uocamus quicquid ex nobis fato debetur, siue bonum sit, siue malum. Fatidicus dicitur, qui nobis fati, hoc est decreta deorum exponit, hoc est, qui uaticinatur. & uates, quasi fati dicti. & uaticinor, quasi fatinor, hoc est fati cano. & uaticinui, quasi fatinui, quis sint, quod à uiendis, hoc est à collegendis uersibus uates dictos existimet. hic uaticinatus collis, et uaticinatus ager. et uaticinatus deus a gri praeses appellatur, uel à uaticinij, quae uis, et instinctus eius dei in eo a gro fieri solita erat, uel quoniam penes hunc deum sint uocis humanae initia, quoniam pueri simulatque parti sunt, eam primam uocem edunt, quae prima in uaticinatio syllaba est. à qua fit uagire fallitium uerbum, & uagrus, uel quod eo colle potitus fuerit populus romanus uaticinatio responsio ex pulsus inde Etruscis. Item à fando effatum dicitur, quae augures in sine auspicio rum extra urbem sunt effati. Et effari templa ab auguribus dicuntur, cum fines notantur. Effari enim proprie eloqui est. Virg. Sic effatus uestigia pressit. Item à fando fallo dicitur, ut Varro placet, quod fando de capianus, ac contra, quod diximus, facianus. nam, si quis re fallit, improprie fallere dicitur. & fallax appellatur, qui mendando decipit. A fallo fit compositum refello. est enim refellere id, quod dictum est, arguendo falsum ostendere. Teren. Cum tu horum nihil refelles. unde Rhetores refellere, & purgare ita distinguunt, ut refellere dicitur de eo, quod factum negat, purgare uero de eo, quod fatum quidem factum, sed defendit. & falsarij dicuntur, qui decipiendi gratia publica scripta falsificant. et falsifico uerbum. à quo falsificatio, & falsus, quod interdum significat eum, qui decipit. Teren. falsus es. hoc est decipis. interdum eum, qui fallit. Paulus iurisco. falsum esse dicit, si quis chirographum alterius imitetur, aut libellum, aut rationem intercidat, aut describat. & falsum tutorem, qui tutor non est, siue habenti tutor datus, siue non sicut falsum testamentum, quod testamentum non est. nam falsum librum pro mendoso improprie dicimus. recte tamen appellamus falsum iudicium. falsum nouum. falsam sententiam. pro non ueris, non quod fallendi gratia dicta sint, sed quod opinionem hominum sefellierint. hinc fallaciae uerba ad decipiendum composita dicuntur, et cauillationes. est enim proprie cauillatio subdola ratio, quae conscijs nobis mendacij, uincendi tamen causa proferimus. & cauillari est fallacia, & dolo uti. unde iurisco. consulti cauillationem pro calumnia usurpant. utrumque enim à caluendo, hoc est decipiendo deducitur, ut in ferius docebimus. Cicero tamen pro genere quod à facietarum cauillationem accipit. Cum duo, inquit, sint genera facietarum. alterum aequaliter in omni sermone sumum. alterum per acutum & breue. superior cauillatio. alter dicitur nominatur. Veteres pro fallacia fallam dixere. & falso aduerbium, dicitur non uere. Sall. Falso queritur de natura sua genus humanum, & falsitas. & falsi crimen, cum publica scriptura falsificatur. & fallaciter, hoc est causa decipiendi. Falsissimus à scriptoribus usurpatur, quauis falsior non sit in usu. falsum habere, fallere est. Sall. Neque ea res me falsum habuit. Falsum graeci *ψευδω* dicunt. hinc pseudo prophetæ falsi uates appellati sunt. et pseudopanchusa her-

ba similis anchusae, à quibusdam enchisa, et doris dicta languinosior, quae anchusa, & minus pinguis, tenuioribus folijs, et laudioribus, contra serpentes efficacis potu foliorum, uel seminis. Anchusae radix in usu est digitali crassitudine, scanditur papyri modo, manusque insicit sanguineo colore, praeparat lanas pretiosis coloribus, uarijs a gritudinibus prodest, in primisque lepra, & lentigini, si liniatur. Galenus quatuor eius genera memorat. Onochilan. Lycapson. Onochilon, quartum dicit esse sine nomine. Onochilon à similitudine labiorum asini dictum est, propter quod quidam labrum a sininum nun cupauere siue quod asini labijs huius herbae libenter pascantur. Alij enchryson eam nominant, paruo frutice, flore purpureo, asperis folijs, et ramis, radice messibus sanguinea, caetero nigra. Sunt qui eadem archenion uocant. alij rhexian efficacissimam contra serpentes. & pseudobunion alia herba napi folia habens, fructicans palmi altitudine. Laudatissima in Creta contra tormina, atque stranguriam efficacis, ramis in potu sumptis quinis cyathis è niue. Haec herba bimio similis est, unde nomen habet, quod aliqui archion uocant, urinam mritice prouocantem. et pseudodictamum, quasi falsum dictamum, quod dictamo simile sit. dictamum cum accento in penultima pronuntiandum est. Hanc herbam ceruam monstrauerunt, quod dum uulnerata sunt, si eo pascantur, statim decidunt tela. non est alibi, quod in Creta ramis praetenuis pulgio simile feruens, & acre gustu, folijs tantum uruntur, flos ei nullus est. radix tenuis, & superuacua. In Creta quoque non spatiosae nascitur, mireque à capris expetitur. Nam hoc, quod uulgo pro dictamo ostenditur, ferè ubique nascens pseudodictamum est, folio simili, ramulis minoribus, à quibusdam condrys uocatum, minoris effectus statim intelligitur. Dictamum enim minima portione accendit os. Sunt qui tradant utrumque nasci multifariam, sed deterius in agris pinguibus, uerum quidem dictamum non nisi in asperis. & quod in Creta nascitur, ut caetera omnia in eadem insula nascentia, infinito praestat ijs, quae eiusdem generis alibi gignuntur. Est & tertium genus dictami, quod aliqui dictamum uocant, sed neque facie, neque effectus simile. folio sifymbrij, ramis maioribus. Tradunt Arcadas, neque hac, neque alijs herbis uti, sed lacte circa uer, quoniam tunc maxime suavis herbae tergeant. bibunt autem lac uaticinum, quoniam boues ueriferæ prorsus sint herbarum. Potentia herbarum in quadrupedibus manifesta est, quia circa Abderam, & Limitem, qui Diomedis uocatur, equi pasti inflamantur rabie. circa Pothmiam uero, & asini, pseudospecem uocant uestigia, quae singularis uolunt. Hanc magis sinistra manu apprehensam subnectunt ad quartanas pellendas, in quibus medicina clinice propemodum nihil pollet. et pseudisodomon genus structurae in edificijs. Quippe Graeci ueteres è lapide duro, ac silice aequo construebant, ueluti lateritios parietes. cum ita fecissent isodomon uocabat genus structurae, quasi aequaliter directum. At cum inaequali crassitudine structa essent, pseudisodomon. Tertium genus erat euplecton tantummodo frontibus politis, quasi *εὐπλεκτόν*, hoc est bene caesum. Reliqua enim fortuito collocabatur. & pseudosmaragdus, de quo iter lapillos dicemus. & pseudologus, falsidicus. pseudo graephus, falsarius. pseudomartyr, falsus testis. pseudadelphus, falsus frater. & pseudulus, falsus seruus. unde & plautinae fabulae pseuduli nomen inditum, in qua pseudulus seruus introducitur, qui se Syrum alium seruum esse simulauit. A fando etiam faciudus dicitur disertus, et qui ea, quae mente concepit, ad audienteris facile, atque ornate perfert, à quo fit faciundia, hoc est facultas disserendi cum gratia. et faciunde aduerbium, pro diserte. Itè à fando facetus, hoc est elegans in dicendo, & delicias quasdam sermonis habens, quae faceta dicuntur. à quo facete aduerbium, hoc est ex culte. eleganter. urbane. Sunt etiam qui fatim aduerbium,

quod significat abundanter, a fando dictum uelint, quod uerborum maior, quam rerum copia sit, uel quod fieri difficile sit, a quo fit compositum affatum, eiusdem significationis. Et fatiscio, quod est abundanter aperior, quasi affatum hisco. Virg. Rimusque fatiscunt, id est aperiuntur. soluntur. Et fatigo, quasi fatum ago, hoc est abundanter ago. Proprie enim fatigare est ad lassitudinem deducere. Virg. Velocis iaculo ceruos, cursuque fatigat. Ponitur tamen aliquando pro percutere. Idem, Verusque iuuentum terga fatigamus hastis, aliquando pro excutere. Idem, Sociosque fatigat. praecipites uigilate uiri. Et alibi, Collecta fatigat ex longo rabies, et sicce san guine fauces. Interdum pro cogere, comprimere. Cic. Qui non uerbis sunt. Et disputatione philosophorum, sed uinctis, et cetera fatigandi. Quandoque pro commouere, perturbare. Virg. Quae mare nunc, terrasque metu, caelumque fatigat. Huius passiuum est fatigor, a quo fatigatus, et fatigatio. Item a fando omnia fariam, et multis fariam aduerbia deriuantur, quae significant omnis generis, et multorum generum, siue in oes partes, et in multas partes, siue omnibus modis, siue multis modis, quasi quod omnibus modis, aut multis modis fieri possint. Item bis faria, trifariam, quadrifariam, in duas, tres, quatuor partes, siue duobus, tribus, quatuor modis. Item plurifariam, eodem modo dicimus etiam multifarium, et ofarium, et plurifarium adiectiua nomina. Suet. Gladiatori munera, plurifaria, ac multifaria exhibuit. Varro, Quod uolumen unum nos lectitauimus, postea septifarium, hoc est septifariam diuisum. A pul. Omnisario sermone de pinxit. Item faueo proprie eni fauere, est bona fieri. Virg. Ore fauete omnes. hinc fauor uox est bene precans alicui, siue alicuius commodum, et laudem tuens, et fauentia bona omniatio. Nam praecones elamantes populum fauere sacrificij iubebant. Et fautor, qui fauet, pro quo ueteres fauorem dixere, et faemininum eius fauorix, et fauorabilis, a quo fauorem habemus, et fauorabiliter, cum fauore passiuo, et faustum, felix, cui oes fauent, a quo aduerbium fauste, hoc est feliciter. Quorum contraria sunt infastum, et infaste, hoc est infelix, et infeliciter. Et Fauna dea, quod omni animantium generi faueat. Praeterea a ferendo frons dicitur, quod indicia animi praeseferat. est enim tristitia, hilaritatis, clementiae, seueritatis indicium. Varro tamen a foraminibus potius oculorum dicitur existimat. Antiqui qui frontem masculino genere dixerunt. A fronte fit compositum bifrons, quod geminam frontem habet, et deriuatum frondosus, quod nonnulli pro impudente usurpant. Similiter a ferendo frons, frons, quod frondes arborum hinc, atque illuc a uero ferantur, proprieque arborum dicitur frondes. folia uero tamen arborum, quae herbarum, et florum, a quo frondescere arbores dicitur, dum frondes emittunt, sicut florescere, dum emittunt flores. Item frondeus, quod totum ex frondibus est, et frondosum, quod abundat frondibus. Et frondator, qui arbores amputat, et qui e frondibus manipulos facit per hyemem animalibus in pastum offerendos. Et qui manibus uitium folia euellit, quo ardor solis uiam reddat maturiorem, et frondarium, quod ad frondes pertinet. Plyn. Vnus frondator quatuor frondarias piscinas complere in die iustum habet. Et fronditius, uici cognomen, de quo inferius dicemus. Item a ferendo deducitur fraus, hoc est deceptio, quae alicui inferitur, sicut ab imponendo dicitur impostura, quandoque tamen fraus pro periculo accipitur, sicut enim in iure legitur. Fraudi erit illa res, hoc est periculo. Virg. Quis deus in fraudem? Interdum pro poena usurpatur. Idem, Iam nosces uentosa ferat cui gloria fraudem. Vlpia. de fraude, et poena sic scribit. Fraus aliud est, aliud poena. Fraus enim sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest. poena est noxae uindicta, fraus et ipsa noxa dicitur, et quasi poenae, quaedam praeparatio. A fraus fit fraudolentus, hoc est fraudis ple-

nus, a quo fraudolenter aduerbiu, hoc est cum fraude. Et fraudo uerbum, cuius passiuum est fraudor. Quint. Primo iuuentae florae fraudatus. Et de fraude, quod est fructum inuuo, uel per fraudem aliquid decerpo. Teren. Suum de fraudans genium comparat miser. Plau. Ten. ego de fraudem, cui usque nihil est in manu, nisi quod tu porro uxorem de fraudaueris. Veteres frausum, fraudatum dicebant, hoc est eum, qui ad fraudis fructum uenisset, et frausus erit, qui fraudem commiserit. A fraude, et de fraude uerba nomina sunt fraudator, et defraudator. Item a ferendo fritilli, sunt uilli sordidi in ta petis, quod per terram ferantur. Et fritilli tabulae lusoriae, quod super iis tesserae ferantur, siue (ut quidam putant) a crepitu ipso tesserarum. Mart. Dum blanda uagus alea December incertis sonat hinc, et hic fritillis, hi et alueli dicuntur. Varro, Quales sunt tesserae, quibus in aluelo luditur, et sim. Horatius, Mitteret in simum, item a ferro, siue secundum quosdam, quod ferat, hoc est auferat res alienas, ut inferius dicemus. Item femē, quasi ferimen, quod hac maxime parte sustineatur homo, atque feratur. Praeter haec a praeterito huius uerbi, quod est tuli, fit tolero, quod significat patienter ferro, a quo toleranter aduerbium, hoc est patienter. Et tolerantia, patientia. Item tollo, quod proprie significat effero, eleuo. Cic. uel in caelum nos, si fieri poterit, humeris nostris tollemus. Aliquando tamen accipitur pro differo. Plau. Omnes tollo ex hoc die in alium diem. Aliquando pro neco, ut Nero matrem tulit, hoc est sustulit. Inter fecit. Et pro aufero, differo tamen tollo, et aufero, quod tollimus crectum, auferimus ligatum. Virg. Tollite cuncta inquit, exceptisque auferite labores. Interdum pro capio, ut tolle, quod iuum est, et abi. Nonnunquam pro educo. Iuue. Tollere dulcem cogitat haeredem, caturus tortore magno modo pro suscipio. Pa. pinianus. Mando mea filia pro salute sollicitus ipsius, ut quo ad liberos tollat, testamentum non faciat. A. Cellius scribit, tollere aliquando pro corrigere accipit. Varro, Vitium uxoris aut tollendum, aut ferendum est, qui tollit uitium, uxorem commodiorem praestat, qui fert sese meliorem facit. At ego hoc loco tollendum, non pro corrigendum exponi debere existimo, sed pro auferendum, corriguntur enim errores, qui ex parte emendantur, tolluntur, qui auferuntur in totum. est etiam, quando pro emito accipitur. Virg. Vnus in miseri exitum conuersa tulere. Et pro infero. Idem, Tollentemque munas, et sibila colla tumentem, et pro offero, ostendo. Idem, Cui mater mea sese tulit obuia sylvia. Et pro sustineo, patior. Terentius, Ego te complures aduersus ingenium meum mensers tuli. quam uis haec duo extrema a ferro potius, quam tollo deducta uideri possint. A hoc composita sunt attollo, quod aliquando significat erigo. Virg. A tollit se diua Lacinia contra. Aliquando aufero. Pacu. Custodite istum uos, ne eum quis attollat, neue quis attinet. Et extollo, quod proprie est effero. Virg. Extulit haec Deos, ponitur tamen aliquando pro differo. Caecilius, Abi intro, atque istaec aufer, tamen hodie extollat nuptias. Item a tollo, cum pro suscipio accipitur, fit praeteritum sustuli, quod significat habui, etenim quae admodum de matre dicitur peperit filium, ite de patre sustulit filium. cum uero tollo pro educo accipitur, sustuli significat educaui. Hoc idem aliquando pro submouo, et abstuli usurpamus. Virg. Iubet et sublata reponi pocula. Aliquando pro in altum tuli. Idem, et sublata surgit in ensanguinea duo significata ex illo in Nerone epi grammate declarantur. Quis neget Aeneas natum de stirpe Nerone, sustulit hic matrem, sustulit ille patrem. Sustulit inquit matrem, hoc est occidit, et de medio sustulit. sustulit patrem super humeros sumpsit, et de incendio eripuit. Hinc sublata modo pro suscepto accipimus. Virg. Troiaque labores, sublata erudit modo pro ablato. Idem, Sine me hic haud mollia factu, sublatis

aperire dolis. Nonnunquam pro erecto. Terentius, Quia pater
 lulium nobis accessit pecunia, sublata animi sunt. Item à tollo
 toles dicuntur, quod tollantur, et timentur, cuius diminutivum
 est tonsilla. e.e autem sunt tonsillae in homine, quae gládulae in
 sue, quamuis tonsilla etiam à tondendo uocatur palus dolatus
 in acumen, et in cuspide praeferratus, qui nauis religenda cā
 in litore figurat. Acci. Tacete, et tonsillas litore edite. Item ab eo
 dem tolluum nonnulli deductum existimant, à tollendis equo
 rum pedibus, et tollutarium equum, et tollutiloquentiā, iōq;
 per geminum ll scribunt. sed hoc falsum esse doctissimorum
 uirorum autoritate probatur. Quippe à uoluedo tolutum di
 citur, quasi uolutum, hoc est uolubiliter. et tolutarius, quasi uo
 lutarius equus, qui alio nomine ab Austria Hispaniae regione
 Asturco appellatur, quemadmodū inferius latius ostendemus.
 Item à fero composita sunt affero, quod est apporto. circūfero,
 circumporto. offero, quod interdum est reuerenter tribuo. unde
 offerre dīs frugum primitias dicimus. interdum bonum aliqd,
 aut malum repente oculis obijcio. Virg. Strictamq; aciem
 uenientibus offert. Teren. Nam uitium est oblatum uirgini olim,
 aliquando pollicetur. Iustinus, Cum ei auxilium obtulisset. Non
 nunquam sponte do. Lucilius, Homines ipsi hāc sibi molestā,
 atq; erumnā offerunt. Teren. Offerimus iniuriā non mercē
 ti. Hinc oblationes proprie dicuntur, quae dīs offeruntur. v eteres,
 Offerumenta dicebant. perfero. tolero. aufero. tollo. Teren.
 Vos istaec intro auferte, id est tollite hinc, et intro ferte. Nec pro
 bādam est, quod Donatus scribit. auferimus, quae cum fastidio
 arminus. ferimus, quae cum honore tractantur. Siquidem et
 fures, et praedones ea auferunt, quae iucundissima sunt. Defe
 ro, quod modo est adduco. Vir. Defer in Italiam, modo affero.
 Idem, Celeris mandata per auras deuilit. modo calatum ali
 quid prodo, et accuso. Cic. Certum est nomen deferre homi
 nis. Hinc delatores occulti accusatores dicuntur, et calumnia
 tores. Suetonius de Domitiano. Fiscales calumnias magna calū
 niantium poena repressit. ferebaturq; uox eius, princeps, qui
 delatores non castigat, irritat. Hinc delatio, quae graece δια
 βολη dicitur. Macrobius, Praeter categoriam, quae est 40
 et praeter διαβολη, quae delatio est. Sunt alia duo nomē
 na apud graecos λοιδορη, et σκωμια, quibus nec uocabula
 latina reperio, nisi forte dicas laedoriam exprobrationem esse
 ad directam contumeliam. Scommā penē dixi morsum si
 guratum, quia saepe fraude, uel urbanitate cogitur, ut aliud so
 net, aliud intelligat. Effero, quod interdum est se pelio. Lucilius
 us, Depugnabunt pro te ipsi, et morientur, ac se uitro effert.
 Nunc profero. Virg. Tunc sauis Anchisa cestus pater extulit
 equos. Idem, Ut belli signum Laurenti Turnus ab arce extu
 lit. nonnunquam leuo, erigo. Idem, Ostendit dextram insur
 gens Entellus, et alie extulit. interdum proneho, extollo. Idem,
 Extulit hic Deos. Cic. Nimum forsitan hoc illi intrentur, atq;
 effert. Plerumq; extra fero. Plautus. Ne pedem domo effir
 rem. Hinc tractum quidam existimant, ut effertur cadauer di
 catur, dum celebratur finus, uel dum se pelitur, quasi extra do
 mum ferri. sed falsum est. effertur enim dicitur, quasi prouehi, et
 extolli, quoniam cum pompa ferri solebat humeris clarorum
 uirorum pheretro suppositis, quod nunc quoq; fieri uidemus.
 propter quod antiqui mortuos non modo elatos, sed etiam su
 bos uocabant. Plautus, Faciam ego hodie te superbum, nisi hic
 abis. Profero, quod modo significat protendo. Plyn. Cum lineā
 protulisset longissimā, atq; rectissimā. Hinc Ennius. prola
 to are dixit pro eo, quod est scuto ante se protenso. modo palā
 dio. pronuntio. Seneca. Ante, quā sententiā proferam. Lucil
 lius, Proferat ergo iā noster ordo scelera, quae in se admiserit.
 Hinc prolatio, hoc est pronuntiatio deriuatur. praefero. praepo

no. Plynius. Quod hominem rudem, atq; ignarum sibi praef
 ferret. Item antefero, quod et ipsum à fero compositū est. Sal
 lustius, Postquam hi, qui si gna praeferebant, intellecto discri
 mine, consistere. Vnde praefericulum dictum uas aeneum, sine
 ansa patens, ueluti peluis, quod praeferre in sacrificijs solebat.
 Item ostendo. Apuleius, Et uultu impatientiā praefereus. Infe
 ro. facio. quasi contra fero. unde inferre bellum. inferre iniuri
 am dicimus. à quo insensus dicitur, qui ira in alium elatus est,
 et odium gerit, et infestus tam is, qui alicui malum infert,
 et plusquam inimicus est, iamq; aduersus eum fertur, q̄ is, cui
 aliunde malum impendit. Cic. dolebam iudices, et acerbe fe
 rebam, si huius salus ob eam ipsam causam esset infestior, quod
 is meam salutem, atq; uitam sua beneuolentia, praesidio, custo
 diaq; texisset. hinc infestare est crebris cursibus molestiam in
 ferre. et si gna infesta dicuntur, quae aduersum tendunt, hoc est
 uexilla in hostem euntia, ut molestiam inferant. et infestatio,
 molestatio. unde infestum ueteres dixerunt, pro mare la
 trocinando infestare. Nigidius tamen non ab inferendo, sed à
 festinando dictum infestum affirmat. Nam qui instat, inquit,
 alicui, eumq; properans urget, et opprimere eum studet, atq;
 festinat, uel contra de cuius periculo, et exitio festinatur, is
 uerq; infestus dicitur ab instantia fraudis, quam uel facturus
 alicui, uel passurus est. Interdum infero, cōcludo, quasi in unū
 fero. Seneca. Cum ijs argumentis, quod proposuerat, intulisset.
 suffero. sustineo. patior. Virgilius, Nec claustra, nec ipsi custo
 des sufferre ualent. aliquando suppono. Plautus, Intro ad uxo
 rem meam, sufferamq; et meum tergum ob iniuriā. Differe
 ro, quod modo significat prorogo, et spatium temporis exten
 do. Virgilius, Distulit in seram commissa picaula mortem. un
 de dilationem temporis, prorogationem appellamus. modo
 diuulgo. Lucilius, Gaudes cum de me ista sermonibus differo.
 Nonnunquam diuido. scindo. dissipō. Virgilius, Atque ari
 da differt nubila. Terentius, Miseram me differor doloribus.
 Virgilius, Haud procul inde citae Metum in diuersa quadri
 gae distulerant. Aliquando disporo. Idem, Ille etiam seras
 inuersam distulit ulnos. Saepē etiam disto. Cicero, Ac uide
 quid differat inter nostram, et illorum opinionem. Ab
 hoc fit differentia differens, et indifferens, et differenter,
 atque indifferenter aduerbia. Veteres pro differentia, dif
 ferentiam dixerunt. Refero, nunc recenseo. Virgilius, Cogere
 donec oues stabulis, numerumq; referre iussit. Nunc ascri
 bo. Suetonius, Et in deorum numerum retulit. Cicero, Si ad
 unum omnia referenda sunt, dignissimum esse Pompeium,
 hoc est si uni omnia ascribenda sunt. Modo narro, cum ha
 bet datiuum. Virgilius, Referes ergo haec, et nuntius ibis
 Pelidae genitri. Si uero accusatiuum habet cum praepositione
 ad, inconsultationem pono. Quintilianus, Non retu
 lit ad matrem, non propinquos consuluit. non amicos. ali
 quando reporto, quasi retro fero. Quintilianus, Ad patrem
 arma non retulit. nonnunquam reuoco. Virgilius, Ille pe
 dem referens, et inutilis, inq; ligatus. Item reddo. Idem, O
 mihi praeteritos referat si Iuppiter annos. Item fero, Cornelius
 Tacitus. Cum ex agris segetes domum referrent. Vnde refri
 na dicebantur ea, quae ex segete causa auspicij donum ad sa
 crificium referebant. quandoq; conuerto. Virgilius, Multae
 dies uariisq; labor mutabilis aui Retulit in melius. Plerumq;
 etiam renouo, et quasi rursus fero. Idem, Retulit et priscos
 docuit celebrare penates. A refero relatiuum grammatica di
 xere, quod aliquid superius dictum referat, ut qui. quae.
 quod. Item dialectici, quod aliquid referat, sine quo nec ip
 sum possit consistere, ut pater, et filius. dominus, et seruus,
 relatiua sunt, quia nec pater esse potest, nisi filium habeat. nea
 b iij